
   

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 
 

N. 22 del 05 marzo 2023 
 

OGGETTO: Approvazione della convenzione con i Comuni della Riserva di Biosfera MAB 

Unesco “Tepilora Rio Posada Montalbo” per il finanziamento del Programma “Siti naturali 

UNESCO per il Clima 2023” del Ministero dell’ambiente e della Sicurezza Energetica. 

 

 
LA DIRETTRICE  

 
 

VISTA: 

-  la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 

4/C; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”. 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea 

con deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 

15 marzo 2023 con deliberazione n. 4_2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da 

regolamento degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice 

del Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento 

in esame. 

PREMESSO CHE con decreto del Ministero dell’ambiente e della Sicurezza Energetica n. 258 del 

28.06.2023 è stato istituito il Programma “Siti naturali UNESCO per il Clima 2023” che finanzia, in 

base alle finalità espresse dalla legge, interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici a favore 

dei comuni ricadenti, in tutto o in parte nei siti UNESCO d’interesse naturalistico. 

CONSIDERATO CHE il Parco naturale regionale di Tepilora, ha formalizzato in data 05.10.2023 

istanza di finanziamento per la Riserva di Biosfera MAB UNESCO “Tepilora Rio Posada Montalbo”, 

in qualità di soggetto referente dei 17 Comuni partecipanti, in quanto Soggetto gestore della Riserva. 

La proposta progettuale denominata “Interventi per il clima nella Riserva di Biosfera Tepilora Rio 

Posada Montalbo - TPM” prevede interventi afferenti a quattro delle cinque tipologie previste 

dall’Avviso, dalla tipologia II alla tipologia V. Le azioni proposte sono in gran parte concentrate sulla 

tipologia V - Interventi di innovazione tecnologica per il supporto alla prevenzione e al governo degli incendi boschivi, 

in virtù della grave emergenza incendi che affligge ogni anno il territorio; mentre le tipologie di 



 
 
 

  

intervento II - Efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico, consentiranno la riqualificazione 

energetica di alcuni importanti edifici pubblici, e quelle di intervento III - Interventi per la realizzazione 

di servizi e infrastrutture di mobilità sostenibile contribuiranno a dotare il territorio della Riserva di Biosfera 

di quelle infrastrutture di mobilità sostenibile e servizi di bike sharing utili ad incentivare la 

popolazione a ridurre l’uso di mezzi o veicoli che emettono Co2. 

PRESO ATTO CHE gli interventi proposti dai Comuni relativi al Programma “Siti naturali 

UNESCO per il Clima 2023” sono i seguenti: 

Tipologia II – Interventi di efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico. 

• Progetto Tip II-01- Efficientamento energetico dell’edificio delle scuole Centro abitato – 
corso Gramsci-Lula.                                       
L’importo ammonta a complessivi € 104.000,00. 

• Progetto Tip II-02- Lavori di efficientamento energetico stabile "Ex Giudice di Pace” – 
Bitti. 
L’importo ammonta a complessivi € 354.000,00. 

• Progetto Tip II-03 - Esecuzione di opere per l’efficientamento energetico nell’ex 
colonia montana località “Norghio” a poca distanza dalla cima di Monte Senes -Irgoli 

L’importo ammonta a complessivi € 104.000,00. 

• Progetto Tip II-04 - Interventi di efficientamento energetico del fabbricato Ex-CRES-
Torpè 

L’importo ammonta a complessivi € 104.000,00. 
 

Tipologia III – Mobilità sostenibile 

• Progetto Tip III.01- Ala’ – Mobilità green 

L’importo ammonta a complessivi € 104.000,00. 

• Progetto Tip III.02- Realizzazione Pista ciclabile in via della Laguna - San Teodoro 

L’importo ammonta a complessivi € 243.128,73 di cui 139.128,73 cofinanziati dal Comune di 

San Teodoro.  

• Progetto Tip III.03- Implementazione servizi di bike sharing pubblico-Osidda 

L’importo ammonta a complessivi € 15.000,00. 

• Progetto Tip III.04- Mobilità sostenibile: bike sharing – Siniscola in bici 

L’importo ammonta a complessivi € 100.000,00 

 
Tipologia IV – Gestione forestale sostenibile 

• Progetto Tip IV.01- “Manutenzione straordinaria e piantumazione ad incremento della 
pineta litoranea del golfo di Budoni compreso tra la località Sant’Anna e quella di 
Salamaghe”. 

 L’importo ammonta a complessivi € 100.000,00. 
 

Tipologia V – Prevenzione incendi boschivi 

• Progetto Tip V.01- Comune di Bitti (NU) - potenziamento rete idrica antincendio in punti 
strategici del territorio comunale 

 L’importo ammonta a complessivi € 104.044,82. 



 
 
 

  

• Progetto Tip V.02- Comune di Buddusò (SS) - Realizzazione di una torretta di avvistamento 
antincendi con elementi di innovazione tecnologica, in condivisione con il sistema 
organizzativo di lotta attiva in loco. 

 L’importo ammonta a complessivi € 104.820,33. 

• Progetto Tip V.03-“Ripristino e ammodernamento punto di approvvigionamento idrico e 
vascone antincendio”-Loculi 
L’importo ammonta a complessivi € 104.000,00. 

• Progetto Tip V.04-Lavori di mitigazione del rischio incendi nel territorio comunale di Lodè  
L’importo ammonta a complessivi € 103.900,00. 

• Progetto Tip V.05- Realizzazione punti di approvvigionamento idrico - Comune di Onani 
(NU).  
L’importo ammonta a complessivi € 104.000,00 

• Progetto Tip V.06 - Interventi mirati al miglioramento boschivo e alla prevenzione e al 
governo degli incendi boschivi nel territorio comunale di Orune, consistenti nella realizzazione 
ex novo e manutenzione dei vasconi antincendio con realizzazione di nuove piste antincendio” 
Comune di Orune (NU). 
L’importo ammonta a complessivi € 104.000,00.  

• Progetto Tip V.07- Comune di Osidda (NU) - Ripristino riserva idrica acquedotto comunale 
per la prevenzione incendio boschivo. 
L’importo ammonta a complessivi € 64.677,19.  
Progetto   Tip   V.08-   Comune di   Osidda (NU) -   Ripristino   funzionalità   vascone 
attingimento idrico prevenzione incendi boschivi. 
L’importo ammonta a complessivi € 24.366,82.  

• Progetto Tip V.9 “Lavori di realizzazione torretta di avvistamento incendi” in località Muros 
del Comune di Padru (SS)       
L’importo ammonta a complessivi € 104.820,33.  

• Progetto Tip V.10- “Interventi mirati al miglioramento boschivo e alla prevenzione degli 
incendi boschivi nel territorio comunale di Posada” (NU) 

         L’importo ammonta a complessivi € 104.000,00. 

VISTO il decreto del Ministero dell’ambiente e della Sicurezza Energetica n. 557 del 12.12.2023 per 

la concessione del finanziamento relativo al Programma “Siti naturali UNESCO per il Clima 2023”, 

con il quale viene approvato il Piano di riparto degli interventi ammissibili ai sensi dell’articolo 7, 

comma 1 dell’Avviso pubblico del Programma Siti naturali UNESCO per il clima 2023 prot. n. 

0000258 del 28.06.2023; 

PRESO ATTO CHE i progetti proposti coinvolgono 16 Comuni dell’area MAB UNESCO, che 

tale finanziamento ha natura di contributo agli investimenti e deve essere trasferito loro per la 

realizzazione degli stessi, che il Parco avrà l’onere di rendicontare al Ministero le spese sostenute in 

qualità di soggetto coordinatore e referente dei Comuni partecipanti e ricadenti nella Riserva di 

Biosfera MAB UNESCO “Tepilora Rio Posada Montalbo”. 

DATO ATTO CHE il finanziamento a favore del Parco Naturale Regionale di Tepilora in qualità 

di soggetto referente per la Riserva di Biosfera MAB UNESCO “Tepilora Rio Posada Montalbo è 

pari alla somma di euro 2.011.629,50; 



 
 
 

  

VISTA la Determinazione della Direttrice N. 236 del 29 dicembre 2023 con cui si è provveduto 

all’impegno delle somme inerenti ogni singola proposta progettuale presentata dai Comuni ricadenti 

nell’area della Riserva di Biosfera MAB UNESCO “Tepilora Rio Posada Montalbo”; 

VISTA la Determinazione della Direttrice N. 15 del 07 febbraio 2024 con cui si è provveduto al 

pagamento, per ciascun Comune, della quota dell’80% di ciascun intervento, a titolo di anticipazione 

come previsto dal succitato Avviso del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica; 

DATO ATTO CHE per regolare i rapporti per l’attuazione dell’intervento è opportuno stipulare 

una convenzione tra i Comuni, destinatari finali del finanziamento, e il Parco in qualità di soggetto 

referente, come previsto dal citato Avviso; 

 

Tutto ciò premesso;  

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la bozza di convenzione tra il Parco e i Comuni destinatari del finanziamento 

come indicato nel decreto del Ministero dell’ambiente e della Sicurezza Energetica n. 557 del 

12.12.2023 per la concessione del finanziamento relativo al Programma “Siti naturali UNESCO per 

il Clima 2023”, con il quale viene approvato il Piano di riparto degli interventi ammissibili ai sensi 

dell’articolo 7, comma 1 dell’Avviso pubblico del Programma Siti naturali UNESCO per il clima 

2023 prot. n. 0000258 del 28.06.2023; Tale bozza è allegata alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

DI DARE MANDATO ai competenti uffici del Parco di stipulare le convenzioni con i singoli 

Comuni, ciascuno per il proprio intervento finanziato; 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella 

raccolta generale e al Servizio Amministrativo per l’apposizione del visto di regolarità 

tecnico/amministrativa. 

 

                                                                                                                           La Direttrice  

                                                                                                                  Marianna Agostina Mossa 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 

FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica/amministrativa del presente atto. 

 
 

                                                                                                Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                               Marianna Agostina Mossa 

 


		2024-03-05T12:09:37+0100
	Marianna Agostina Mossa


		2024-03-05T12:09:37+0100
	Marianna Agostina Mossa




